
N̂
X+§ffiES§"

EÈ,ITE D! SVILUPPO AGRICOLO

S :RVlZl ALLO SVILUPPO
I lfficio Rberca Applicata

DETERMINAZIONE DEI SERVIZI ALLO SVILUPPO

REPERT.RT. N" ){3 ot llztz.cqDEL

Oggetto: Programmazione della gestione annuale delle attività tecnico-scientifiche
dell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carboj" con la consulenza del
Dipartimento Scienze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Universita agli studi
di Palermo, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di

interesse comune "Olivicoltura", "Frutticoltura" e "Orticoltura". lmporto €
1 15.700,00.- Determinazione n. 41g/DG del 05.06.2024.
Acquisto materiali e ricambi per la gestione delle attivita dell'Azienda
Campo Carboj- lmponibile € 421,61 + IVA 22/" €. 92,75 per un importo
complessivo di € 5't 4,36-
CIG: 845160DF48 -

PROPOSTA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:
* che con I'allegata Determinazione n.41g/DG del 05.06.2024è stato approvato il

Programmazione della gestione annuale delle attività tecnico-scientifiche
dell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carboj" con la consulenza del

Dipartimento Scienze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Università agli studi di
Palermo, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di interesse
comune "Olivicoltura", "Frutticoltura" e "Orticoltura", la cui programmazione di

costo per tale esercizio ammonta in € 1 15.700,00;
.i' che, con la stessa determinazione veniva nominato Responsabile Unico del

Procedimento il Dr. Leonardo Gambino;
{. che per gli acquisti di importo pari o inferiore a 5.000,00 si puo prescindere dal

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione owero ad altri
mercati elettronici ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. n. 296 del27 dicembre
2006, così come modificato dall'art. 1 comma 130 della L. n. 145 de|30.12.2018,

t' che ai sensi dell'art. 50 comma 1b del D.Lgs. 3612023, per affidamenti di servizi e

forniture di importo inferiore a €. 140.000,00, è possibile procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

CONSIDERATO:
* che, tra le altre attività condotte in Azienda, si attua una raccolta delle olive, sia

dall'oliveto posto lungo i viali interni dell'azienda che dal campo di germoplasma

delle varietà siciliane, nperazione che viene svolta da unità operaie a tempo
determinato (OTD) ass tnte dall'Ente nell'ambito della campagna di

meccanizzazione;



t che necessita acquistare dei materiali di nca:nbio per I'abbacchiatore marca
Pellenc Olivion P230 (denti e kit tubo pettine) in dotazione all'Azienda oltre alle
reti di raccolta;

INDIVIDUATO:

t' nella ditta Maniscalco lrrigazioni Srl con sede in via Montella 30, Sciacca (AG)
P.IVA 02821020845 - C.F. fMNSGNN68M14l533l, I'operatore economico idoneo
a soddisfare le esigenze relative alle forniture sopra descritte, anche perché
rivenditore di zona della ditta Pellenc ltalia, con assistenza e fornilura di ricambi
in loco;

t che la ditta Maniscalco lrrigazioni Srl con sede in via Montella 30, Sciacca (AG)
P.IVA 02821020845 - C.F. [UNSGNN68[U14l533l, con preventivo n. 5130 del
'1511112024, ha formulato una offerta pari a 421,61 + IVA 22%€.92,75 per un
importo complessivo di € 514,36;

* che il prezzo proposto dalla ditta ltlaniscalco lrrigazioni Srl, può ritenersi congruo
e conveniente in rapporto alla qualità delle forniture;

* che, trattandosi quindi di importo inferiore a € 5.000,00, non è obbligatorio il
ricorso al MePA;

.!. che il costo complessivo dell'affidamento, pari a € 514,36 IVA inclusa graverà
sulle risorse assegnate gs. Determinazione n. 419/DG del 05.06.2024 che
presenta la necessaria disponibilità economica;

VISTA
* la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del 12 settembre 2024

che approva la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13,
recante "Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 202412026:

CONSIDERATO
* che il suddetto operatore e in possesso dei requisiti di carattere generale di cui

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 3612023 ed ha dimostrato affidabilità, puntualità e
competenza;

* che si procederà a verificare il DURC;
.!. che I'operatore economico invitato dovrà soddisfare i requisiti e gli adempimenti

previsti dalla Legge n. 19012012 (c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii., nonché
dell'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" della Legge n. 13G/2010;

* che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la
regolare acquisizione dei beni;

BITENUTO
A che, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi

urgente ed indifferibile, al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

PROPONE:

* di prendere atto delle procedure seguite dal R.U.P. in ordine alla individuazione
della migliore offerta per l'acquisto di materiali e ricambi per la gestione delle
attività dell'Azienda Campo Carboj, per un importo totale di€ 514,36 IVA inclusa;

* di procedere all'affidamento diretto, ai sensi d-,ll'art. s0 comma 1b del D.Lgs.
3612023, della fornitura di materiali e ricambi per la gestione delle attività
dell'Azienda Campo Carboj alla ditta Maniscalco lrrigazioni Srl con sede in via
lvlontella 30, sciacca (AG) P.lvA 02821020845 - c.F. MNSGNN68M14t533t;

* di impegnare definitivamente la somma di € 514,96 lvA inclusa, al cap. u0002ss
(ex 275) del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, gs. prenotazione
disposta con Determinazione n. 419/DG del 05.06.2024 ed in conformità alla

II



;

Delibera di Giunta n. 302 del 12 settembre 2024 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione per il triennio 202412026;

* di stipulare il contratto nel r spetto dei parametri e della normativa sopra delineati;

* di disporre che il pagamonto verrà effettuato a seguito degli accertamenti in
materia di pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della
Legge n. 13612010 e, comunque, previa presentazione di fatture debitamente
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

III



Allegato alla Proposta del Responsabile del Procedimenro di Disposizione dei Servizi allo Sviluppo

N" ){3 d"t dt f &lzo7q
oggetto: Programmazione della gestione annualc delle attività tecnico-scientifiche

dell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carbof'con la consulenza del
Diparlimento Scienze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Università agli studi di
Palermo, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di
interesse comune "Olivicoltura". "Frutticoltura" e "Orlicoltura". lmporto €
1 15.700,00.- Determinazione n. 419/DG del 05.06.2024.
Acquisto materiali e ricambi per la gestione delle attività dell'Azienda Campo
Carboj - lmponibile € 421,61 + IYA 22oA €.92,75 per un importo complessivo di
€ 5.14,36-
CIG: 845160DF48 -

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Y POSITIVO

NEGATIVO

IL
SERYIZI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

{ nosrrvo
ATTO
IMPEGNO

SUBIMPEGNO

NEGATIVO

IL vtzto

Ia)

(Dr,

r

(Dr

IV



IL t IRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n. 21 del 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOlo statuto dell'Ente approvalo con D.P.R.S. del 21lO'1166 n. 108/A registrato
alla Corte dei Conti il 13/08/1966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L. R. n. 4 del 'l 6.04.2003 art. 54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art. 44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005:

VISTO l'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con
Deliberazione no 170/C. Acta del 19/06/2012 e reso esecutivo con la nota
prot. n" 38979 del 10/12/2012;

VISTA la nota prot. no 38979 del 10/1 212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale,
a seguito dell'approvazione della Deliberazione della Giunta di Governo
Regionale n" 400 del 1211A12012, è stata comunicata I'esecutività della
Deliberazione n' 170/C.S. del 1910612012;

VISTO il contratto individuale di lavoro, repertorio n' 1 del 03 gennaio 2022, con il
quale è stato conferito I'incarico di Dirigente preposto dei "Servizi allo
sviluppo" al Dott. Giuse pe Greco, con decorrenza in paridata, approvato con
Determina del Direttore generale n" 5 dell'01/0212022;

VISTA le competenze assegnate dall'art. 8 comma 1 a) e b) della l.r. 15 maggio
2000, n. 10 e s.m.i., in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi

compresa I'adozione dei prowedimenti d'impegno e la firma dei relativi titoli di
spesa;

VISTA e condivisa la proposta del Responsabile Unico del Procedimento;

RITENUTA la propria competenza;

Visto il parere di Regolarità Tecnica

Visto il parere di Regolarità contabile

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

* di prendere atto delle procedure seguite dal R.U.P. in ordine alla individuazione
della migliore offerta per l'acquisto di materiali e ricambi per la gestione delle
attività dell'Azienda Campo Carboj, per un importo totale di € 514,36 lVA inclusa;

* di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1b del D.Lgs.
3612023, della fornitura di materiali e ricambi per la gestione delle attività
dell'Azienda Campo Carboj alla ditta Maniscalco lrrigazioni Srl con sede in via
Montella 30, Sciacca (AG) P.IVA 02821020845 - C.F. MNSGNN68Ml al533l;

t. di impegnare definitivam;nte la somma di € 514,36 IVA inclusa, al Cap.
U000255 (ex 275) del Rilancio di previsione esercizio finanziario 2024, gs.
prenotazione disposta con Determinazione n. 419/DG del 05.06.2024 ed in

conformità alla Delibera di Giunta n.302 del 12 settembre 2024 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per iltriennio 202412026;

* di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra
delineati;



* di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in
materia di pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della
Legge n. 136/2010 e, comunque, previa presentazione di fatture debitamente
controllate in ordine alla regolarità e risponderrza formale e fiscale.

La presente determinazione dirigenziale sa à trasmessa dall'Ufficio Organi
Amministrativi agli Uffici di competenza per gli attr ccnsequenziali.

il
(Dr.

VI


